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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izhorni Panel za Zalhe i Predstavke

Anr. 08/2011

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, (PZAP) ng panelin e pérbére nga
Muharrem Shala, kryesues, Xhevdet Abazi, Nehat Idrizi, Rafet Haxhaj, dhe Hasan Shala
anétaré, duke vendosur pérkitazi pér ankesat ¢ parashtruara pér parregullsité né procesin e
votimit t& datés 09 Janar 2011 né komunat: Degan, Gllogove, Malishevé dhe Skenderaj, pér
Zgjedhjet e Parakohshme Parlamentare t& paragitura nga subjektet politike: Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), Partia Demokratike e Kosovés (PDK), Lévizja Vetévendosje
(LVV) dhe Rrjeti Ballkanik i Gazetaréve Hulumtues (BIRN), né seancén e mbajtur mé
13.01.2011, mori kéts;

VENDIM

I. PRANOHEN t& bazuara ankesat p&r komunat: Degan, Gllogove, Malishevé dhe
Skenderaj, dhe até me numrat si vijon: A.nr.08;09; 10;12;13; 16 e plotésuar__me nr.78;
17; 20; 24; 25; 45; 46; 50; 53; 54; 55; 56; 57; 58: 64; dhe 66 ashtu q¢ URDHEROHET
Komisioni Qendror Zgjedhor (KQZ) t& rinuméroi procesin e rivotimit né:
- Qendra e Votimit (QV) 2104b Vendvotimin (VV)/0IR - Ankesanr. 10/2011
-QV 2106b - VV 01R - Ankesa nr.13/2011:
-QV 2105b - VV 03 - Ankesa nr.24/2011;
-QV 2117b - VV 02 - Ankesa nr.25/2011, t& gjitha né komunén e Skenderajt, si dhe;
-QV 0106c - VV 01R/02R dhe 03R - Ankesa nr. 55 dhe 57/2011komuna e Deganit, dhe;
-QV 0310e - VV 04D - Ankesa nr.56/2011, komuna e Gllogoveit.
II. UNDALOHET komisionaréve t& Qendrave t& méposhtme t& Votimit t& marrin pjes& n&
zgjedhjet e ardhshme nén autoritetin e KQZ si pjes¢ administrative e ndonj& organi zgjedhor,
pér njé periudhé kohore prej 3 (vite), nga dita e shqiptimit t& késaj ndalese:
Komuna e Skenderajt:
A.nr: 10/ 2011 — 2104b; A. nr: 13/2011 — 2106b; A. nr: 16 dhe 78/2011 —2124b; A. nr; 17
dhe 25/2011 — 2117b/; A. nr: 20 dhe 66/2011 — 2110b; A. nr: 24/2011 — 2105b; A. nr:
45/2011 —2128b; A. nr: 58/2011 — 2116b; A, nr: 64/2011 — 2101x;

Komuna e Decanit:

A.nr: 8,9, 12,46, 55 dhe 57/2011 - 0106¢c; A. nr: 53/2011 — 0101c;
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Komuna e Gllogoveit:
A.nr: 54/2011 - 0306e; A. nr: 56/2011 — 0310¢;
Komuna e Malishevés:
A.nr: 50/2011 - 3008a;

Arsyetim

Pas pérséritjes s& procesit t& ri-votimit mé 9 Janar 2011 né Komunat e pérmendura né
dispozitiv t& kétij vendimi, PZAP-i ka pranuar ankesa nga subjektet politike saktésisht t&
theksuara né& hyrje t& kétij vendimi lidhur me mashtrimet, pa rregullsité¢ dhe gabimet tjera
gjaté procesit zgjedhor me rastin e ri-votimit dhe numérimit né& gendra t& votimit dhe
vendvotime t& ndryshme n& komunén e Skenderajt, Deganit, Gllogovcit dhe Malishevés.

Parashtruesit e ankesave né ankesat e tyre kané cekur se né shumé vendvotime ka
pasur vjedhje votash, blerje & komisionaréve, falsifikime t& nénshkrimeve, kércénimeve,
mbushje (& kutive t& votimit, votime familjare, presione dhe shantazhe etj. Késhtu, subjektet
politike t€ theksuara saktésisht n& dispozitiv t& vendimit pretendojné pér parregullsi té kryera
n& gendrat e votimit dhe n& vendvotime me propozim q€ PZAP-i t& ndérmarr masa té& caktuara
né kuptim t€& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés, pér shkak se kéto
parregullsi kané pasur ndikim né& rezultatet finale.

Me qggllim € ekonomizimit dhe efikasitetit t& punds n& bazé t& nenit 6.3 t& Rregullave
dhe Procedurés t& PZAP-it, Paneli ka vendosur ti bashkon ankesat e parashtruara & cilat kané
pérmbajtje t&€ ngjashme, ashtu q& Paneli t& gjitha ankesat e parashtruara i ka shqyrtuar dhe ka
marrg vetém njé vendim.

PZAP-i n€ bazé t& nenit 117.2 t& Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e
Kosovés — LZP (Ligji nr — 03/L-256) t& datés 29 tetor 2010 i ka shgyrtuar dhe hetuar
pretendimet ankimore, provat q& gjinden ne shkresat e léndés dhe pas vler&simit té secilés
prové veg e veg e né€ lidhshmériné e tyre reciproke si dhe duke u bazuar né rezultatin e
térésishém t€ provave t& administruara, ka gjetur se:

- ankesat jané t& bazuara

NE& bazé t€ nenit 115.1 t& LZP né Republikén e Kosovés, saktésisht parashihet se PZAP-i
€shté organi i pérhershém i pavarur dhe ka kompetencé pér t& vendosur né lidhje me ankesat
dhe apelet t€ cilat kané t& b&jné me procesin zgjedhor. Nga kjo dispozité qarté rrjedhé se
PZAP-i ka kompetencé pér t& vendosur vetém pérkitazi me ankesat dhe apelet qé i referohen
procesit zgjedhor, késhtu q& PZAP-i nuk ka kompetencéd q€ né bazé t& detyrés zyrtare té
shqyrton dhe vler&son procesin zgjedhor lidhur me t& cilin nuk &shté paraqgitur ankesg ose
apel.

NE€ bazé t€ nenit 106.2 t& LZP-s& saktésisht parashihet se KQZ-ja mund t& urdhéroj
rinumérimin e votave para certifikimit t& rezultatit t& zgjedhjeve né ¢do vendvotim, gendér t&
numérimit, ose edhe t& urdhéroj pérséritjen e votimit né njé gendér t& votimit apo né njé
komuné. N& bazé (& késaj dispozite qarté &shté pércaktuar kompetenca ¢ KQZ-sé qé para
certifikimit t€ rezultateve t& zgjedhjeve t& urdhéroj rinumérimin e votave ose pérséritjen e
votimit né njé qendér votimi apo ne nj& komun&. N& bazé t& kétyre dispozitave né ményré té
sigurt dhe t€ qarté jang pércaktuar kompetencat e PZAP-it dhe KQZ-s&.

Nga provat né shkresa t& lendes dhe nga rezultati i hetimit té kryer nga paneli i PZAP-it, e
pas analizimit dhe vler&simit t¢ gjithanshém t& provave, PZAP-i vértetoj kété gjendje faktike:



NE bazé t& kompetencave t& veta ligjore, KQZ mé daté 12 Janar 2011 ka urdhéruar ri-
numérimin e 92 vendvotime né Skenderaj, Gllogove, Malishevé dhe Degan si rezultat i
procesit t€ ri-votimit t& mbajtur m& 9 Janar 2011, me t& cilat vendvotime nuk kané t& b&jné
vendvotimet e cekura né dispozitiv té kétij vendimi, e pér t€ cilat me k&t€ vendim &shté
urdhéruar ri-numérimi nga PZAP.

NEg bazg té raportit t& hetuesve t& angazhuar nga PZAP-i, t& cilét kané pércjell dhe hetuar
parregullsité e theksuara n& ankesat e cekura mé lartg, nga shikimi dhe vlerésimi i Listés
Pérfundimtare t& Votuesve (LPV) dhe Librave t& Votimit, konstatimi i fakteve t& mashtrimit,
hetimet n& analizén e nénshkrimeve né LPV dhe Formularin e Pérputhjes s& & Dhénave dhe
Rezultateve si dhe nga kontrolli i FPR-ve dhe nga fotokopjimet € materialeve relevante,
lidhur me parregullsité e pretenduara jané konstatuar parregullsi qé i referohen nénshkrimit
nga ana e njé personi pér shumé votues, nénshkrimi i nj& kryefamiljari pér disa anétarg t&
familjes, pér shkak se ky n&nshkrim né listén e votuesve qarté vérehet se éshté nénshkrim i t&
njéjtit person, etj. Kéto parregullsi t& nénshkrimeve pérfagésojné shkelje t& pércaktuara me
nenin 91.2 t€ LZP dhe se kjo shkelje pérbén vepér penale dhe &shté e dénueshme sipas Kodit
Penal t€ Kosovés. N& bazé t€ nenit 1.12 t&€ Rregullave dhe Procedurave t& PZAP, t& gjitha
rastet e pérgjegjésive individuale q& kané t& b&jné me shkeljen e Kodit Penal t& Kosovés, do
t€ dérgohen né& zyrén e Prokurorit t& Shtetit pér hetime t& métutjeshme. N& bazg t& rregullave
zgjedhore t& KQZ-s&€ 9/2009 - neni 11.4 &shté paraparé se nése emri dhe mbiemri i votuesit
gjendet n& LPV pa njé& shenjé ose shénim, votuesi duhet t& udh&zohet t& n&nshkruhet né LPV
prané emrit t& tij apo té sajé.

NEg kété kontekst, nga rezultatet e hetimit pérkitazi me komunén e Skenderajt potencohet
fakti se kéto parregullsi géndrojné si vijon:

- nga 49.320 votues me t& drejté vote, PZAP ka konstatuar 324 nénshkrime t& parregullta,
g€ né pérqindje rezulton se &sht& mé pak se 1 %, apo saktésisht 0.65%;

- n€ komunén e Decanit nga 37.244 votues me t& drejté vote, PZAP ka konstatuar 45
né&nshkrime t& parregullta, q&€ né pérqindje rezulton se &sht& mé pak se Y4 e 1 %, saktésisht
0.12%;

- n€ komunén e Gllogovcit nga 46.657 votues me té drejté vote, PZAP ka konstatuar 92
nénshkrime t& parregullta, q& n& pérqgindje rezulton se &sht& mé& pak se 4 e 1 %, saktésisht
0.2%;

Pér mé tepér, PZAP ka konstuar se né té€ gjitha vendvotimet e hetuara né komunat e
lartpérmendura, t€ gjitha FPR-t& kané gené t& nénshkruara nga komisionerét e partive politike
t& pranishém n& vendvotime, si dhe n& shumicén e Librave t& Votimit nuk jan& konstatuar
shkelje serioze t& pretenduara né ankesat e adresuara né PZAP. Po ashtu, si pjesé e procedurés
hetimore, PZAP ka pranuar raportet e Stacioneve Policore t& datés 11 Janar 2011 né& komunat
pérkatése, té& cilat kan& konstatuar se procesi i ri-votimit &shté zhvilluar n& ményré t& rregullt
dhe pa incidente serioze, t€ cilat do té mund t& ndikonin né mbarévajtjen e procesit zgjedhor.

Neni 120.1 nénpika b) i LZP-sé& parasheh se: né rast se para certifikimit té rezultateve
zgjedhore ka ndodhur ndonjé shkelje e kétij ligii ose rregullave té KQZ-sé, éshté né
kompetencé té PZAP-it qé né raste té jashtézakonshme té anuloj rezultatet né njé vendvotim
apo gendér votimi dhe ta urdhéroj KQZ-né té pérséris votimin né njé gendér votimi apo
vendvotim, nése konsideron se ka ndikim né rezultatet finale.

Nga kjo dispozité rrjedh se PZAP ka mundési dhe kompetencé t’i anuloj rezultatet n& njé
vendvotim apo gendér votimi dhe ta urdhéroj KQZ-né t€ pérséris votimin né njé gendér
votimi apo vendvotim. Mirépo, pér anulimin e rezultateve dhe dhé&nien e urdhrit t& KQZ-s&
pér pérséritien e votimit, duhet t& vértetohet fakti vendimtar se a kishin kéto parregullsi
ndikim né rezultatet finale. PZAP duke u bazuar né provat e nxjerra krijoi nj€ pasqyre reale t&
gjendjes sé ¢éshtjes e pérshkruar mé lart&€ dhe mbi két& baz& mori q&ndrim se kéto parregullsi
nuk kané ndikim né rezultatet finale dhe pér kété arsye ka vlerésuar se nuk duhet t& anulohen
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rezultatet dhe t& urdhérohet KQZ-ja t& pérséris votimin. Me dispozitén e lartcekur saktésisht
parashihet se anulimi dhe urdhri pér pérséritien e votimit mund t& bghet, nése PZAP
konsideron se parregullsité kané ndikim né& rezultatet finale, né& rastin konkret ky kusht ligjor
nuk ekziston. Ké&té vler&sim PZAP e mori pér arsye se me ndérmarrjen ¢ késaj mase t&
theksuar né dispozitiv (ri-numérimin), do & evitohen parregullsité e konstatuara sikurse ng
dispozitiv, ndérsa ato & nuk mund té evitohen me ri-numérim jané pa ndikim né& rezultatet
finale.

Pika e dyt& e dispozitivit q& ka t€ b&jé me ndalimin e komisioneréve t& gendrave t&
votimit t& pérshkruara mé lartg, &shté marré né bazé t& Nenit 120.3, nénpika d) t& LZP-s&, n&
té cilén saktésisht &shté paraparé se né rast se ka ndodhur njé shkelje e kétij ligji ose
rregullave zgjedhore e cila e minon integritetin e zgjedhjeve, PZAP ka kompetencé q& t’i
ndaloj ndonjé individi t& marré pjesé né zgjedhjet e mbajtura nén autoritetin e KQZ-s& si
kandidat apo edhe si pjesé administrative e ndonjé organi zgjedhor, pér nj& periudh& kohore
qé nuk i kalon gjashté (6) vite. Kjo pérfag&son njé sanksion shtesé nga ana e PZAP-it, e t&
cilén mund ta shqipton edhe sipas detyrés zyrtare, dhe se kohézgjatja e késaj ndalese &shtt né
pajtim me peshén e parregullsive t& konstatuara mé larté.

PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do t& konsiderohen si
pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t&€ LZP-s&, ankesa né Gjykatén
Supreme té Kosovés mund té paragitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes
sé vendimit nga PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré éshi¢ mé e larté sesa pesémijé (5, 000)
Euro ose né rast se ¢éshtja prek njé té drejté themelore.

Nga t& cekurat mé larté &shté vendosur sikurse né dispozitiv t& kétij vendimi e né bazg t&
neneve: 115.1, 117.2, 117.3, dhe 120.1 nén piken b). t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés — LZP (Ligji nr — 03/L-256) t& datés 29 tetor 2010).

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

A nr.08 /2011 me daté 13.01.2011

Kryesuesi i Panelit

Muharr m\Shala
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